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NINETY-FIRST LEGISLATURE 

Legislative Document No. 138 

H. P. 191 
Referred to Committee 

ordered printed. 

House of Representatives, January 27, 1943. 
on Legal Affairs. Sent up for concurrence and 

HARVEY R. PK~SE, Clerk. 
Presented by Mr. Usher of Gorham. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-THREE 

AN ACT Relating to Tax Abatements. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows : 

Sec. 1. R. S., c. 13, § 70, amended. Section 70 of chapter 13 of the 
revised statutes. as amended by chapter 180 of the public laws of 1933, 
is hereby i urther amended to read as follows: 

'Sec. 70. Assessors to give notice to bring in lists of taxable prop­
_erty; if no lists are brought in, no claim for abatement. Before :making 
an assessment, the assessors shall give reasonable notice in writing to 
the ~~~ property owners by posting notifications in some public 
place in the town. or shall notify them, in such other way as the town at 
its annual meeting directs, to make and bring in to them true, full, com­
plete and perfect lists of their polls and all their estates real and personal, 
not by law exempt from taxation, of which they were possessed on the rst 
day of April of the same year. Tf any ..e5+4eft~ property owner after such 
notice, - .ti'!:," ~-,=~.;,,.e w.'llfte.- tt+t€+' ~,et~ ~@H-ft+M;,- ..e~-H-e~ 
4-l,.e;,{,~ ~,. ~~ ~-. does not bring in such list, he is thereby barred 
of his right to make application to the assessors, or the county commis­
sioners for any abatement of his taxes. -Htt+e..s floe ~ &tt€+t ++-s+ wt-Ht 
~ applieatioft aftd, ~ft~ tfteffl 4+t+ floe~~ ff; @#.e¥ t4 ~ .Ht@ 

~e ~Tt+e4. ++1-e i'-eff~ ~ -tt-~fti' .w.<fte-ffi ~ ~ ~~ 
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.i,,- tt ~ 5-efl+ .i,,- ffiftt+ ~€4e4 ~ #re ~ l,t-ttt,-wfl, ~'*' +;+ #re ~*­
~;-@i" 8¥ ~ ~ fl'Ft;-~ ffiCHws #HH; ~ ~ ~ ~ #re 
tsftnt3B:ycr.' 

Sec. 2. R. S., c. 13, § 73, amended. Section 73 of chapter 13 of the 
revised statutes, as amended by section 2 of chapter 84, of the public 
laws of 1939, is hereby further amended to read as follows: 

'Sec. 73. Assessors may make abatements; record to be kept in book 
form and open to public inspection; report. The assessors for the time 
being, @fl- ,v,•fl'H€fl' tt:r-t,licB:ti~, ~ft~ -Hte ~...tt+rl'l,,- ~~. within 2 

years from the assessment. may make snch reasonable abatement as they 
think proper' if they are satisfied that the tax cannot be collected because 
of the death, absence, poverty, insolvency, bankruptcy, or other inability 
pf the person assessed to pay, ex,ept that no abatement of any void or 
invalid real estate tax shall be required ii property has been sold for non­
payment under section 72 of chapter 14. or the notice under section 28 of 
chapter 14 has heen filed or the certificate under chapter 244 of the public 
laws of 1933. as amended, has been recorded. If after 3 years from the 
date of assessment a collector is satisfied that a poll-tax or tax upon 
personal property, or any portion of any tax. committed to him or to any 
of his predecessors in office for collection, cannot be collected by reason 
of the death, absence, poverty, insolvency, bankruptcy, or other inability 
of the person assessed to pay, he shall notify the assessors thereof in 
writing, under oath, stating the reason why such tax cannot be collected. 
The assessors, after due inquiry, may abate such tax or any part thereof. 
and shall certify such abatement in writing to the collector; and said 
certificate shall discharge the collector from further obligation to collect 
the tax so abated. \Vhen such abatement is made, a record thereof to­
gether with the name of the party or parties benefited by the abatement. 
and the amount of the abatement together with the reasons for such 
abatement, shall, within 30 days after such abatement, be made and kept 
in suitable book form open to the public at reasonable times. and a report 
of the same be made to the town at its annual meeting, and to the mayor 
and aldermen of cities, by the rst Monday in each March.' 

Sec. 3. R. S., c. 13, additional. 
hereby amended by adding thereto 
and to read as follows : 

Chapter I 3 of the revised statutes 1s 
a new section to be numbered 73-A. 

'Sec. 73-A. Person may apply to assessors for abatement if he be­
lieves he is overrated. A person aggrieved by the tax assessed upon 
him may, on or before October 1 of the year to which the tax relates, ap-
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ply in writing to the assessors, for an abatement; and if they find him 
taxed at more than his just proportion, they shall make a reasonable 
abatement. When such abatement is made, a record thereof together 
with the name of the party or parties benefited by the abatement, and the 
amount of the abatement together with the reasons for such abatement, 
shall, within 30 days after such abatement, be made and kept in suitable 
book form open to the public at reasonable times, and a report of the 
same be made to the town at its annual meeting, and to the mayor and 
aldermen of cities, by the 1st Monday in each March.' 

Sec. 4. R. S., c. 13, § 74, amended. Section 7-J. of chapter r3 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 74. Notice of decision. They shall give to any person applying 
to them for an abatement of taxes. notice in writing of their decision upon 
such application within 10 days tt#-er .g;.e;-~ ~ ~~ t~e-re~ of 
the receipt thereof; and if such w,ritten notice is not given, it shall be 
deemed that the application is denied.' 

Sec. 5. R. S., c. 13, § 75, amended. Section 75 oi chapter r3 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 75. Appeal to county commissioners; proceedings thereon; ap­
peal to superior court. If they refuse to make the abatement asked for. 
the applicant may apply to the county commissioners at their next meet­
ing, and if they think that he is overrated, he shall be relieved by them. 
and be reimbursed out of the town treasury the amount of their abate­
ment, with incidental charges. The commissioners may require the as­
sessors or town clerk to produce the valuation, by which the assessment 
was made, or a copy of it. If the applicant fails, the commissioners shall 
allow all expenses and costs to the town, +.Hte4 &e; ffl tt ~ i,..,. ~ i,H:i~ 

~. and issue their warrant of distress for collection thereof against 
him; either party may appeal from the decision of said county commis­
sioners to the superior court. nnder the same conditions that an appeal 
lies from the assessors to the superior court.' 

Sec. 6. R. S., c. 13, § 78, amended. Section 78 of chapter , 3 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 78. Proceedings and judgment; lien to continue for 30 days; 
how enforced. If upon such trial it appears that the appellant has com­
plied with all provisions of law, and has paid the tax for which he has 
been assessed, he may he granted such abatement as said court may deem 
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reasonable, under the same circumstances as an abatement may be granted 
by the county commissioners, and judgment for the amount thereof shall 
be rendered against such city or town; and the court may make such 
order relating to the payment of costs as justice may seem to require. 
If no abatement is granted, judgment shall be rendered in favor of the 
city or town for all its expenses and costs to be taxed by the court. # 
-lffi 'itt#ti'Cffi€-fTl- i,5 "l;'ffitl-~ft, ~j;B€ffi 4ft+.J. ,l,,0 '1'€-fTfK:!ff-4 ift .fa¥+;¥ 6.f {floe 
~ .,,r ~tt, a-e-4 ~ .. t~ ~'*5, 4' ... l,.e. ~4 .\-,;- -t+te €6-'dT:. # tttt tt,l.,.a4e­

ffl-€ft,- ,i.,,, "l;'ffitt~4, :it,4-gffl€ffi -s-lattt.i.+ ,l.,.e ¥€~e4 ttt .f..v- ,..,.f ~ €-t~ '* 
~-e im' ffit€-fr tiff!~:-:~. +.f R-fry", .t5 ma:,- +l€ 6.+1-e, after e-efl~~ -t+te S:#R-te­
ff!-Cttf, att-4 4:-1,.e €~ tt-1a;- ffl.t+.e -si:t€-tt ~ .. ¥€h,+i~ ~ {-fee ~tt'.'.l"'ft1effi .,+ 

€65~ tt"9 ~ 5~ i'etjtt+i'~. .ftt t-i4k-€r €-n:5-e c~"* s~a+J. ~i:!€. 

The lien created by statute on real estate to secure the payment of taxes 
shall be continued for 30 days after the rendition of judgment, and may 
he enforced by sale of sai<l real estate on execution, in the same manner 
as :,ttachable real estate may be sold under the proYisions of section 31. 
chapter 90, and with the same rig·ht of redemption. Claims for abate­
ment on several parcels of real estate may he embraced in one appeal, 
but judgment shall be rendered. and execution shall issue, for the amount 
of taxes due on each several parcel. The final judgment of the court 
shall be forthwith certified by the clerk to the assessors of the town or 
city where such tax was assessed, ancl such assessors shall in all cases 
carry into full effect the judgment of the appellate court in the same 
manner as if made by themselves. +.f t4 5-frfH+ ~ a-++e~ -itt -£~ trf:lf;++Gtt"ti6tt 
4'~!:t"t {-fee ~€-n:ffi ~a-s ~ 4'~e -Ht~ ~ w-fr-i€+. he +ttt-e ,l..ec-e tt"'5€5'5-e4, 

atta +.f 4:-!,.e ~ ~ 5~ -iitta, ~€ft"t ~ ~ tt-t!ffi ....f ~ ~e­
ffl-@ftl-~~ 5~ -se r-ettElff€4 ~-tft54 -t-h-e ~ e¥ ~·tt, ~ €*ecuti6ft 
~~. ttfr8' ff,!-~€~~ +H+t;" ~ ,nHtrde4, ~ ~ - +tt ~ 
aetiorte.' 

Sec. 7. R. S., c. 13, § 79, amended. Section 79 of chapter 13 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 79. Trial and exceptions. Such appeal shall be tried at the term 
to which the notice is returnable, unless delay shall be granted at the 
request of such city or town for g-ood cause: and said court shall, if re­
quested by such city or town. acl vance the case upon the docket so that 
it may be tried and decided with as little delay as possible. Either party 
may file exceptions to the decisions and rulings of the court upon matters 
-of law arising upon the trial. in the same manner and with the same effect 
as is allowed in the superior court in the trial of cases without a jury. 
The provisions of this section are mandatory.' 
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Sec. 8. R. S., c. 13, § 80, amended. Section 80 of chapter 13 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 80. Appeals to superior court referred to state tax assessor. All 
appeals to the superior court under the provisions of section 76 may be 
referred by the court to the state tax assessor, who shall hear the parties 
and report their findings to the court together with a transcript of the 
evidence. Such report shall be prima facie evidence of the facts thereby 
found, ~ -Hte ~ ffTtt:"' tft +-!-,,. ~-8~ n'M'ffii'H' tt e@fl'H't1~+rer 4'... 

fl-€ffi' 4'+re f)ttHte-,, tt;,,-4 4'... r~-!+. ~ ~ 4-e ~. - -Hte fa.etas~ 
.. ~e ~"l-ffi€ttt'-e. ~tt<'~ ~..,.-i4 !s*n:++ +.-e t*H+l-tt ~~ e~ttee ..;+ 4:~e fa~ 
4ef'€-B;- +t,ttfl-4. ++1-e +ee,; ..,+ '1-1-te E--~#ft0r' ;;,~ f!-e 1'.ti-4 tft #He> ~ffl€­

fflntttte-r ,..,s, 4'~e ..,+ au:litor,; nt'tl~ ~ ~ E-~+.' 




